
Abstrakt 

 Ruská invaze na Ukrajinu započala 24. února 2022 největší konvenční konflikt 

v Evropě od dob druhé světové války. Nečekaný a tvrdý odpor Ukrajinců zhatil plány 

Ruské Federace na hladkou okupační operaci a dovolil Ukrajincům bránit svoji zem už 

více než dva roky. Tato práce analyzuje vojenskou efektivitu ukrajinských ozbrojených 

sil a ozbrojených sil Ruské federace v probíhající ruské invazi na Ukrajinu za účelem 

odhalení odlišností v efektivitě během probíhajícího konfliktu. Práce nejprve představuje 

existující teoretické přístupy k vojenské efektivitě. Konkrétně práce představuje Stephena 

Biddlea, Caitlin Talmadge nebo Johna Mearsheimera. Z těchto popsaných přístupů 

vychází proměnné, které jsou detailně pozorovány u obou stran konfliktu. Tyto proměnné 

slouží práci k vysvětlení, čím se obě strany liší s ohledem na vojenskou efektivitu. Na 

základě hypotéz odvozených z teorie se srovnávají tři konkrétní případy, aby se 

analyzovaly rozdíly ve vojenské efektivitě obou stran za pomocí poměru mezi ztrátami. 

Konečná část práce shrnuje predikce výkonu obou armád a poukazuje na klíčové faktory, 

které ovlivňují jejich výkon na bojišti. Ve výzkumu je zjištěno, že u vybraných případů 

Ukrajinské síly vykazují o něco větší míru efektivity, avšak k závěru shrnující celý 

konflikt doposud chybí relevantní data. Přesnější číselné údaje o ztrátách v jednotlivých 

střetnutích by výrazně zpřesnily a umožnily další výzkum v této oblasti. 

 


